
  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca -Uffico Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE  

"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 

 tel. 06/97305280 - fax  06/97236577 - Presidenza 06/97200405   
E-mail: rmtf15000d@istruzione.it; amministrazione@itiscannizzaro.net URL:www.itiscannizzaro.net  

Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 87004480585 
Ente accreditato presso la Regione Lazio per la formazione continua e la formazione superiore – formazione rivolta alle utenze speciali 

 Prot. N°     4569 del  24 agosto 2016   
All’albo di Istituto 

Al sito web di istituto 

 

 

Oggetto: affidamento del servizio di assistenza specialistica per alunni diversamente abili- 

individuazione ditta appaltatrice – invito a presentare offerta ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/01 e del 

Codice dei contratti pubblici (DLGS. 50/2016).  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

 per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50 sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 (art. 7,11,31,32,34), concernente “ 

 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

 delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTE   le “LINEE DI INDIRIZZO ASSISTENZA SPECIALISTICA A.S. 2016-2017” della Regione Lazio 

Direzione Regionale Formazione,  Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

Studio  nelle quali è stato rappresentato l’intendimento di procedere alla predisposizione 



degli atti relativi all’assegnazione di un  contributo perl’attivazione del servizio di assistenza 

specialistica  a favore degli alunni con  disabilità per l’anno scolastico 2016-2017; 

  

VISTO            che questa amministrazione deve provvedere ad affidare in appalto il servizio di 

assistenza specialistica per alunni disabili, in relazione a quanto disposto nelle Linee 

guida di indirizzo  della regione Lazio e sulla base del finanziamento assegnato dalla 

stessa; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna Regione Lazio Direzione Regionale Formazione,  Ricerca e      

                            Innovazione,      Scuola e Università, Diritto allo Studio ha assegnato, con e-mail del 23   

                          agosto 2016 (prot. interno N° 4560),  all’Istituzione Scolastica la somma  di euro    

                           43.718,40 (quarantatremilasettecentodiciotto / 40)  per l’attivazione del servizio  

dell’anno  scolastico 2016-2017  corrispondenti  a 2277  ore (69 ore settimanali per 33 

settimane) ; 

 

CONSIDERATO   che, alla data odierna, la determina della giunta Regionale relativa al finanziamento   

                               sopra  indicato non è ancora stata emessa  

 

CONSIDERATA altresì l’urgenza di attivare le procedure per l’affidamento del servizio, tenuto conto del 

  calendario dell’anno scolastico 2016-2017; 

VISTO             l’art. 34 del D.I. 01.02.2001 n. 44 ; 

 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il suddetto servizio;  

 

RITENENDO  di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale  

                        specializzato da reclutare all’esterno di questa Istituzione Scolastica e quindi di dover  

                        procedere alla stipula di una convenzione per l'affidamento della gestione del  

                        servizio di assistenza specialistica a favore  degli alunni diversamente abili per l'anno  

                        scolastico 2016/2017; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di una gara di appalto con procedura aperta  (art. 60 D.lgs. 

50/2016)  per il servizio di assistenza specialistica  scolastica rivolto a favore di alunni con disabilità  

periodo anno scolastico 2016/2017;  

Art. 3 

L’importo presunto della spesa  per la realizzazione del servizio   durante l’anno scolastico 2016-2017 è  il 

seguente: 

 Numero di ore complessive : 2277  (duemiladuecentosettantasette); 

 Importo assegnato : euro 43.718,40 (quarantatremilasettecentodiciotto/40) 

 Numero di ore settimanali :  69  (sessantanove)    per 33 (trentatre settimane) 



 Costo orario : euro 19,20  (diciannove/20)  omnicomprensivi. 

 

Art. 4 

L’importo effettivo del presente bando  sarà confermato non appena l’Istituzione Scolastica 

riceverà  comunicazione ufficiale del finanziamento ricevuto; in ogni caso il costo complessivo 

del servizio durante l’anno non potrà superare la somma  che sarà assegnata da  Regione Lazio 

Direzione Regionale Formazione,  Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

all’istituzione scolastica;  tale somma costituirà unica copertura finanziaria per l’impegno di 

spesa legato al presente procedimento.  

 

Art.5 

Il servizio verrà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.95 comma 3 del d.lgs. 50/2016  in relazione alla Qualità del servizio ed alle  garanzie 

offerte.   

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento  il Dirigente Scolastico. 

 

Art.7 

Con successivo decreto sarà nominata l'apposita Commissione per la verifica delle offerte 

pervenute e per la scelta dei soggetti aggiudicatari. 

 

Art. 8. 

All' esecuzione del presente decreto provvederanno i competenti uffici dell'Amministrazione. 

 

Art. 9 

Per motivi di urgenza legati alla necessità di attivazione del servizio in concomitanza dell’inizio 

dell’anno scolastico, possono essere applicati i requisiti temporali indicati dal D.lgs. 50/2016 art. 

60  comma 3. 

 

Art. 10 

Della presente determina,   del bando di gara  e di eventuali allegati verrà data pubblicità 

mediante avviso all’albo di istituto e  sul sito web di Istituto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Alberto Rocchi) 


		2016-08-24T09:57:00+0000
	Rocchi Alberto




